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TEATEINIE KRISTAUS KARALYSTĖ
O Karaliau prie Tavęs
Veržias balsas mūs širdies:
Tau ir mylimą Tėvynę 
Paaukosime apgynęl

Jei Kristus yra mūsų Karalius, 
kaip moko Bažnyčia, kaip liudija 
jos šventa liturgija, kaip tvirtina 
Senojo ir Naujojo Testamento Ras 
tai - tai mažai bereiškia čia mūsų 
nuomonė: ar mums tai patinka, ar 
ne, ar mes daugiau linkę į mo­
narchiją, ar i demokratiją...

Kaip Kristaus Karalystė yra šia­
me pasaulyje, bet ne iš šio pasaulio 
— taip ir šio Karaliaus vardas: Jis 
yra šiame pasaulyje, Jis išreiškia 
tai, ką žmonės tuo vardu supranta, 
bet kartu Jis ir nėra iš šio pasaulio, 
tai reiškia - Jis turi ir kitą savo 
dievišką prasmę - kaip visa valdan­
tis - turįs į mus teisių, bet išplau­
kiančių ne iš žmonių galios, o iš 
Dieviškos Paslapties.

Kai jau pažįstame Kristų kaip 
Karalių, - tai lengviau suprasti ir 
Jo Karalystę. Jei Jėzus yra mūsų 
Karalius, tai mes visi esame Jo 
Karalystės - Jo Mistinio Kūno na­
riai - Dievo tauta, kurios regimu 
ženklu yra Jo paties įsteigtoji Baž­
nyčia, kuriai mes visi priklauso­
me.

Tačiau savo pirmąja ir tikrąja 
prasme - Kristaus Karalystė yra vi 
dujinė, nematoma - dvasinė. Tai 
žmonių širdyse ir sielose besisklei­
džianti Jo dvasinė Karalystė. Kris­
tus yra Valdovas savo gamtiška jė­
ga - kaip visų daiktų, visos bui­
ties - taigi ir mūsų visų sukūrėjas 
ir palaikytojas mūsų buvimo.

Bet Kristus yra Valdovas ir ma­
lonės jėga, kuri sruvena iš Jo at­
pirkimo, kuri ir mus paliečia ir 
įpareigoja. Jis turi teisių į mus 
kaip Atpirkėjas - Atitaisytojas mū­
sų gyvenimo, o mes esam įparei­
goti priimti Jo mokslą ir Jo įsa­
kymus, ypač Jo malonės dovanas!

Jis yra Karalius - kaip Suteikė­
jas ir formuotojas mūsų vidujinės 
karalystės. Jo kryžius yra toji ma­
lonių versmė, bet to neužtenka, 
jei pats Jėzus neateitų į mus su 
visa savo paslaptinga meile - ne­
pakreiptų mūsų išganymui - ypač 
savo sakramentais!

Kiek daug tų meilės srovių esam 
patyrę nuo pirmosios krikšto die­
nos - kai buvom pirmą kartą Jo 
krauju nuplauti - Kristaus Kara­
liaus krauju! Kristus turi teisių į 
mus ir kaip teisėjas - baudėjas ir at 
lygintojas visų žmonių, nes Tėvo 
jam atiduotas teismas. Jis vykdy­
tojas to Dievo teisingumo, kurio 
reikalauja žemiškas teisingumas, to 
atlyginimo, - praktikuojamo visose 
natūralaus gyvenimo valstybėse.

Rašo prelatas Petras Butkus MBE

Taip bus ir nors nematomoje, bet 
tikroje Malonės Karalystėje!

Bet šia teisine sfera Kristus ma­
ža kuo skirtųsi nuo kitų žemės ka­
ralių. Bet Kristus yra ir Meilės 
Karalius! Kaip būdamas žemėj my­
lėjo savo mokinius ir apaštalus, ir 
pavadino juos savo draugais; taip 
dabar yra su mumis. Jėzus nori 
turėti ne pavaldinius, bet draugus 
savo Karalystėje.

Ir koks draugas yra Kristus! Jo­
kia meilė, jokia ištikimybė, jokie 
žodžiai ar darbai - dovanos teikia­
mos žemiškų draugų negali viršyti 
net nė prilygti Viešpaties didžia­
dvasiškumui! Jo Karalystė - Die­
vo meilės draugystė mūsų širdyse! 
Tik mes turime atverti savo širdis 
— savo pasitikėjimą! Tik mes turi­
me leisti tekėti tai Jo meilės ir 
malonės srovei į mūsų širdis, kuri 
padarys jas lyg žydintį sodą, ku­
riame subręs gražūs Jo išrinktieji 
vaisiai!

ŠVENČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE, TEATEINIE TAVO 
KARALYSTĖ Į MŪSŲ BR. NGIĄJĄ TĖVYNĘ LIETUVĄ

Bet ne vien, tik meilės valia yra 
raktas Kristaus Karalystei mūsų 
širdyse, kuri nors žmogiškai silpna, 
bet nuolat Jo stiprinama, jei tik 
bent žingsnį žengia Jį sutikdama. 
Ir savo protu - savo galvojimu bei 
savo pažinimu mes turime atsi­
liepti į Karaliaus kvietimą. Pažin­
ti Jėzų - yra karališka pareiga mū­
sų gyvenimo. Pažinti Jo mokslą 
ir tiesą, per kurią galime pažinti 
ir savo gyvenimo bei visų daiktų 
tikslą ir prasmę - suprasti gyveni­
mo laimę bei tikrąją Dievo vaikų 
laisvę!

Ginti savo Karalių

Daug gražių šūkių yra nuskam­
bėję ilgoj amžių istorijoj - už tau­
tą, už karalių, ginant ir kovojant 
už jį ir aukojant savo net ir gy­
vybę. Pirmąją ir gal pačią sun­
kiausią kovą turime laimėti savo 
pačių viduje. Bet ir čia turi švies-

(Nukelta į 5 puslapi)

LIETUVIAI pasaulyje;

— Vytautas Vaitiekūnas, teisi­
ninkas, visuomenės veikėjas ir po­
litikas, ilgametis VLIKo darbuo­
tojas, mirė spalio 28 d. Amerikoje 
New Jersey valstijoje.

— Brazilijoje Sao Paulo mieste, 
dalyvaujant miesto burmistrui, bu­
vo pašventintas lietuvių imigraci­
jos ir laisvės paminklo kertinis 
akmuo. Sao Paulo miesto Vila Žo­
lina rajone Lietuvos Respublikos 
vardu pavadintoje aikštėje. Pa­
minklas bus skulptoriaus Juozo Zi­
karo Lietuvos Nepriklausomybės 
metais sukurto Laisvės paminklo 
kopija. Zikaro Laisvės paminklas 
buvo pastatytas Vytauto Didžiojo 
muziejaus sodelyje Kaune, kurį so­
vietai okupavę Lietuvą - paša­
lino.

— "Lietuvos bažnyčių" serijinio 
veikalo IV tomas “Panevėžio vys­
kupija” jau išėjo iš spaudos, šis 
tomas yra storiausias iš visų ligi 
šiol išleistų tomų, turi 532 pusla­
pius, 745 iliustracijas, aprašytos 
128 bažnyčios, 7 didesnės ir kelias­
dešimt mažesnių koplyčių, daugy­
bė varpinių. Autorius, mūsų ben­
dradarbis Bronius Kviklys, gausiai 
pasinaudojo Panevėžio vyskupo K. 
Paltaroko surinkta medžiaga, kuri 
pasiekė Vakarus. Architektūrinius 
tekstus paruošė dr. inž. Jurgis Gini 
butas, techniškasis redaktorius ir 
dailininkas Petras Aleksa. Išleido 
Lietuviu Bibliotekos leidykla: 3001 
West 59 th St. Chicago 60629 Illi­
nois USA. Užsisakyti galima čia 
minėtu adresu, pridedant banko 
čekį USA $ 30.

— Nidos knygų klubas Londo­
ne atspausdino ir savo nariam iš­
siuntinėjo dvi naujas knygas: Jur­
gio Gliaudės romaną “Baltos vė­
liavos” ir Vytauto Rimkaus prisi­
minimus apie Lietuvių sukilimą 
Vilniuje 1941 m. Tai jau 106 ir 107 
Nidos knygų klubo leidiniai. Spau­
dai yra ruošiamos ir po Naujų Me­
tų bus išleistos šios knygos: Jur­
gio Jankaus novelių rinkinys, Avos 
Saudargienės beletristinis liudiji­
mas “Naikinamieji”, literatūros 
metraštis “Pradalgė".

— Amerikos Liet. Romos Kat. 
Mot. S-ga mini savo veiklos 70 m. 
sukaktį, kai ji buvo įsteigta 1914. 
XII. 13 Chicagoje. Tai plačią veik­
lą išvysčiusi ir daug nusipelnusi 
lietuvišku ir krikščionišku keliu 
einanti organizacija, rūpinasi išlai­
kyti lietuvybę moterų tarpe, ugdy­
dama tautines kultūrines vertybes, 
.tradicijas. Organizacija šelpia pa­
galbos reikalingas moteris, rūpi­
nasi sergančiųjų apdrauda, teikia 
stipendijas narių vaikam, kad ga­
lėtų siekti aukštojo mokslo univer­
sitetuose.

Juozas Mikštas

ERŠKĖČIŲ VAINIKO
KARALIUS

Jis - Erškėčių Vainiko Karalius, 
Jis pasauliui atleidžia kaltes.
Jis - Tiesa, Jis - Gyvenimo Kelias, 
Amžiais Šventąją Misiją tęs.

Kai suduš laikinos būties luotas. 
Jaučiant, kaip su juo skirtis sunku, 
Kas Juo tiki, tas bus vainikuotas 
Užtarnautu garbės vainiku.

Tad nėra ko drebėti iš baimės 
Pasaulinių audrų sūkuriuos. 
Baigsis audros, dings visos 

nelaimės 
Amžinybės šviesos spinduliuos.

Melbourne, 1984 m. lapkričio 25 d.
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Mirštančios partijos ar lietuviškoji visuomenė
KELIOS MINTYS VLIKO SEIMO IŠVAKARĖSE

Lapkričio 30 - gruodžio 1 dieno­
mis Čikagoje šaukiamas mūsų po­
litinės organizacijos - Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto sei­
mas. Tomis dienomis vyks VLIKą 
sudarančių politinių grupių (parti­
jų) tarybos ir valdybos posėdžiai. 
Rodosi, kad dauguma posėdžių bus 
atviri ir lietuviškoji visuomenė ga­
lės sekti jų darbus, o gal viena kita 
proga savo nuomones pareikšti.

VLIKo seimo data supuola su 
seimo data. VLIKas gimė okupuo­
toje Lietuvoje 1943. XI. 25 kai su­
sijungė du stambūs tuometinio po 
grindžio organizacijų vienetai — 
Vyriausias Lietuvių komitetas ir 
Tautos taryba. 1944. II. 16 VLIKas 
išleido atsišaukimą, kuriuo nusakė 
savo veiklos principus. Tai buvo 
prieš 40 metų. I-jame atsišaukimo 
punkte sakoma, kad “Lietuvių Tau­
tos laisvė ir Lietuvos valstybės ne­
priklausomybė yra Tautos egzis­
tencijos ir jos visokeriopos gerovės 
būtinoji sąlyga”. Tada VLIKas kal­
bėjo visos lietuvių tautos vardu 
dar savo tėvynėje.

Per 41 kietos lietuvių tautos ir 
jos rezistencinių centrų kovos ne­
priklausomybė nebuvo pasiekta, ta 
čiau nebuvo leista ir šią idėją pa­
laidoti, ko labai norėjo ir nori di­
dysis Lietuvos priešas bei okupan­
tas.

Vokiečių okupacinės valdžios 
saugumo policijos organai (Gesta­
pas) iššifravo jiems priešišką VLI­
Ko darbą ir suėmė jo 8 narius. 
Bet vis dėlto 1944 m. VLIKas su­
gebėjo persikelti į tą pačią Vokie­
tiją ir ten atsikurti. Vėliau persi­
kėlė i Ameriką. Tačiau, kur jis be­
buvo, Lietuvos laisvės idėja išli­
ko ligi šių dienų.

Kad VLIKas ir kiti mūsų lais­
vinimo veiksniai yra šio to verti, 
liudija dažni Sovietų spaudos ir jų 
agentų puolimai prieš šias insti­
tucijas. Jau vien iš jų pavergta 
tauta sužino, kad užsienyje Lietu­
vos laisvės reikalu “kaž kas daro­
ma”. Padaroma, tiesa, nedaug, Lie­
tuvos laisvės klausimas nėra į prie­
kį pasistūmėjęs, tačiau ir neužmirš­
tas.

Tačiau “nėra namų be dūmų”. 
Per 41 metus VLIKas neteko visos 
eilės žymių veikėjų, kelių suma­
nių ir garbingų pirmininkų ir jo 
pajėgumas gerokai susilpnėjo. Pa­
jėgumą silpnina ir pati VLIKo 
“konstrukcija”. Jis yra ir po šiai 
dienai sudarytas iš penkiolikos lie­
tuvių politinių partijų bei rezisten­
cinių grupių, apie kurias beveik 
nieko nežinoma okupuotoje Lietu­
voje ir nedaug kas išeivijoje. Šių 
eilučių autorius, turėdamas galvo-
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Čikagoje

je dabar JAV-bėse labai plačiai 
praktikuojamą “viešosios nuomo­
nės atsiklausimą” žodžiu ar tele­
fonu užklausė dešimtį lietuvių, vy­
rų ir moterų; netaip jau labai žy­
mių asmenų - politikų, bet ir ne 
nemokšų, sekančių lietuvišką spau­
dą, skaitančius laikraščius. Tebu­
vo vienas prašymas: išvardykite 
vardais tas 15 partijų. Iš dešimties 
tik vienas (ir tai netiksliais var­
dais) šiaip taip jas išskaičiavo. 3 iš­
vardino po 7-10 partijų, 2 po 6, o 
likusieji 4 po penkias. Ši, kad ir 
labai primityviška “anketa”, nero­
do mūsų politinių partijų populia­
rumo, jeigu net jų vardus nedaug 
kas težino. Gal ir iš skaitytojų ne­
daug kas jų vardus težino. Taigi 
išskaičiuosime mes patys: Krikščio­
nių demokratų sąjunga, Lietuvos 
atgimimo sąjūdis, Darbo federaci­
ja, Krikščionių darbininkų sąjun­
ga, Lietuvos laisvės kovotojų są­
junga, Lietuvių fronto bičiulių są­
junga, Maž. Lietuvos rezistencinis 
sąjūdis, Rytų Lietuvos rezistenci­
nis sąjūdis, Rezistencinė santarvė, 
Ūkininkų partija, Valstiečių liau­
dininkų s-ga, Socialdemokratų par 
tija, Liet, tautinis sąjūdis, Ūkinin­
kų sąjunga ir Vienybės sąjūdis.

Vis tai garbingos, nusipelnusios 
partijos. Kai kurių jų atsiradimas 
siekia praeito amžiaus pabaigą. Jos 
ir kitos grupės yra padariusios mū­
sų tautai daug gera. Demokratinėje 
sistemoje partijos reikalingos. Ta­
čiau viskas pasaulyje keičiasi, nyks 
ta. Jau maždaug prieš 50 metų pre­
zidento A. Smetonos patvarkymu 
politinės partijos buvo uždarytos 
(palikta tik viena - Tautininkų). 
Šiandieną okup. Lietuvoje jų ir žy­
mės nebėra. Jaunesnioji ir viduri­
nioji karta, išaugusi okupacinėse 
sąlygose, jų visiškai nežino. O ir 
išeivijoje tėra tik labai skurdūs jų 
likučiai, baigią savo dienas dėl se­
nyvo narių amžiaus, nes išeivijos 
jaunimas, su labai maža išimtimi, 
tų politinių partijų neremia.

Okup. Lietuvoje, tiesa, yra re­
zistenciniai judėjimai, bet ne se­
nosios politinės partijos. Išeivijos 
lietuviai vėl kitaip diferencijuoja- 
si, nes čia nėra dirvos tokioms par­
tijoms veikti. Reikia dar pastebėti, 
kad beveik visi išeivijos lietuviai 
jau yra piliečiai tų kraštų, kuriuo­

se jie gyvena. Vieni jų pilietybę 
gavo gimimo keliu, kiti Lietuvos 
pilietybės atsisakė, priimdami gy­
venamo krašto pilietybę. Pagal ne­
seniai mirusio A.A. Vytauto Vai­
tekūno, seno vlikininko (ir Lietu­
vos piliečio) interpretaciją, sveti­
mos valstybės piliečiai, dargi ne 
Lietuvoje gyveną, negali būti Lie­
tuvos politinių partijų nariais. Va­
dinasi, Lietuvos politinės partijos, 
kokios garbingos jos kada nors bu­
vo, dabar neturi pagrindo po sa­
vo kojom.

Bet ir nebūnant Lietuvos pilie­
čiais galima turėti išeivijoje savo 
politinius junginius, netgi priklau­
sant gyvenamo krašto politinėms 
partijoms, ką nemaža dalis lietu­
vių yra ir padarę. Sakysime, Ame­
rikoje daug daugiau lietuvių yra 
JAV respublikonų ar demokratų, 
kaip lietuvių krikščionių demokra­
tų sąjunga ar kokia Lietuvos Ūki­
ninkų partija. Taigi didžioji dalis 
VLIKą sudarančių grupių yra vi­
siškai neveiksmingos. Kai kurios 
jų nebeįstengia ir trijų atstovų į 
VLIKo tarybą pasiųsti (tokiu at­
veju “skolinasi” iš kitų partijų). 
Tuo tarpu gausios narių skaičiumi 
ir veiksmingos lietuvių or-jos, pa­
čią Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nę, apjungiančią 16-kos laisvojo 
pasaulio kraštų lietuvius įskaitant, 
vyriausiame mūsų politiniame or­
gane neturi vietos. Taigi kai kas 
juokais vadina mūsų buv. politines 
partijas “mirusiomis sielomis” (pa­
gal N. Gogolio to vardo romano 
herojų Cičikovą). Bet juoktis iš 
mūsų partijų senyvo amžiaus būtų 
nepadoru.

Tačiau padėtis negali likti to­
kia, kaip dabar yra, nes “jau atė­
jo laikas, atėjo valanda”... Kuriuo 
keliu reikia VLIKui reformuotis ir 
kuria linkme sukti, labai logiškai 
ir teisingai redakciniame rašinyje 
(red. Pr. Gaida) parašė “Tėviškės 
Žiburių” vedamąjį antrašte “Ateitin 
ar užmarštin” (Nr. 43, 1984. X. 23). 
Str. autorius, aptaręs esamą padė­
tį, pastebi: “Kai kur pasigirdo bal­
sų, kad VLIKas savo paskirtį jau 
atliko ir gali eiti poilsin, o jo vie 
tą teužima kiti veiksniai. Tai betgi 
pavojingi balsai, nes VLIKo iškriti­
mas būtų didelė spraga ir žala 
dabartiniame lietuvių tautos gy­
venime. VLIKą reikia ne likviduo­
ti, ne silpninti, o stiprinti ir ska­
tinti. Norint užkirsti kelią užmarš­
tin, reikia VLIKUI visų pirma iš 
naujo laimėti visuomenės dėmesį. 
VLIKo konfliktas su Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenės valdyba buvo 
tas slenkstis, nuo kurio VLIKo izo­
liacija pradėjo didėti. Remdamasis 
vien tik jį sudarančiomis politinė­
mis partijomis bei grupėmis, jis 
pasiekia tiktai mažą mūsų visuo­
menės dalį. Natūrali partijų dirva 
yra nepriklausoma valstybė. Išei­
vijoje dirvos nėra”. Apdairumu ga­
lime laimėti ateitį, apsileidimu — 
ją prarasti.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Cižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
<042.

įvykiai

• Australijoj Raudonajam Kry 
žiui savo kraują duoda homosek­
sualai užkrėstą AID bakterijom, 
nuo kurių per kraujo transfuziją 
Brisbanėje mirė trys vaikai. Svei­
katos ministeris Dr. Blewett pra­
šo Federalinės valdžios $ 2.75 mi­
lijonus nupirkti iš JAV aparatūros 
tikrinti kraują nuo homoseksualų 
bakterijų. Tautinės partijos lyde­
ris Mr. Sinclair kaltina Darbo par­
tijos valdžią, kuri remia homosek­
sualų draugijas, skirdama jų veik­
lai stambias sumas pinigų.

• Australijoj nuo pat valstijų 
ir federalinio parlamento įsteigi­
mo posėdžiai būdavo pradedami 
Viešpaties malda - Tėve mūsų. Da­
bar federaliniame parlamente per 
maldą atstovai skaito laikraščius, 
kalbasi. 1983 m. išrinkto parlamen­
to nariai per priesaiką iš -104 Dar­
bo partijos atstovų jau 50 atsisakė 
prisiekti Švento Rašto knyga, taip 
pat ir du liberalai - Kathy Martin 
ir Ian MacPhee nebeprisiekė Šven­
tuoju Raštu. Darbo partijos vyriau­
sybės vidinio kabineto iš 13 minis- 
terių tik 4 nariai prisiekė ranką 
padėję ant Šv. Rašto knygos. Fe­
deraliniame parlamente iškeltas rei 
kalavimas išmesti maldą iš posė­
džių. Parlamentarai leidžia vals­
tybei įstatymus. Krikščionys bal­
suotojai turi balsuoti tik už tikin­
čius atstovus, bet ne už bedievius.

• New Yorkas. JAV delegacija 
Jungtinėse Tautose spalio 19 d. pa­
teikė daug faktų, kaip Sovietų Są­
junga su tankais ir žudynėmis pris­
lėgė Afganistano tautą ir priminė 
Pabaltijo valstybes: Lietuvą, Latvi­
ją ir Estiją, kurias Sovietų Sąjun­
ga užgrobė ir jos reikalauja ne­
priklausomybės. Į tai Sovietų Są­
jungos atstovas Igor Yakolev atšo­
vė, kad Amerikos delegacija šmei­
žia sovietų žmones ir sovietų už­
sienio politiką, o Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos respublikos laisvai 
prisijungė prie Sovietų Sąjungos 
ir jos turi teisę pasitraukti. — To 
dokumento foto kopiją mums at­
siuntė kun. K. Pugevičius - Lietu­
vių Informacijos Centro vadovas. 
Taip apgaulingai sovietai teisina 
Pabaltijo valstybių užgrobimą, ta­
riant Psalmės žodžiais: “Jų širdis 
veidmainė ir lūpos klastingos, lai 
Viešpats aptalžo klastingąsias lū­
pas, puikybės pilną liežuvi!”

• New Delhi. Iš Indijos prane­
šama, kad sovietų karinė valdžia 
Afganistane surenka tūkstančius 
vaikų ir juos išveža į Rusiją indokt- 
rinavimui. Kai prieš kelias savai­
tes buvo apsupti Laisvės kovoto­
jai, tai iš likusių gyvų 450 pasi­
davė į belaisvę, kuriuos sovietų 
dalinys tuojau pat vietoje iššaudė. 
Dėl šių žudynių nei vienas Vakarų 
kraštas nepareiškė Maskvai pro­
testo.

@ Amerikos erdvėlaivis 90 to­
nų svorio lapkričio 16 d. po 8 die­
nų orbitoje aplink žemę nusileido 
lengvai lyg plunksna Floridoje, pąr 
sigabendamas du satelitus, kurie 
vasario mėnesį buvo paleisti į orbi­
tą aplink žemę, bet neveikė jų ins­
trumentai. Tai nuostabus apskai­
čiavimas, kai erdvėlaivis juos su­
rado, astronautai pasiėmė ir par­
sigabeno į žemę juos pataisyti.

• Sydnėjus. “The Catholic 
Weekly” XI. 14 didele antrašte 
skelbia: “Lietuvių bendruomenė pa 
deda Monsignorui Meaney švęsti 
jo Auksini sielovados jubiliejų”. 
Plačiai aprašo koncelebracines Mi­
šias su lietuviais kunigais ir Jubi­
liato garbei suruoštas lietuvių vai­
šes, įteiktas jam dovanas.

• Londonas. Britų angliakasiai 
streikuoja jau 8 mėnesius, dabar 
unijos pranešė, kad streiko vedimui 
gavo iš Maskvos 1.138.000 ameriko­
niškų dolerių. Šią savaitę iš 170.000 
streikuojančių angliakasių jau 
57.000 grįžo prie darbo.
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"LIETUVOS BAŽNYČIŲ" IV TOMUI PASIRODŽIUS

Rašo kun. Pranas Garšva “Draugo” Redaktorius

ALK FEDERACIJOS
XVII SUVAŽIAVIMAS

Po Kalėdų lietuviai užplūsime 
Australijos Federalinę sostinę Can- 
berrą, suvažiuodami j garsiąsias 
kas antri metai vykstančias Lietu­
vių Dienas - mūsų lietuviškos gy­
vybės sužibėjimą,, - kūrybinį, me­
ninį, visuomeninį veržlumą. Lie­
tuvių Dienos kaip magnetas sutrau 
kia lietuvius į šiuos dvimetinius 
organizacijų suvažiavimus, į sporto 
šventes, jaunimo parengimus, o tas 
Dienas vainikuoja Dainų Šventė: 
kol skambės lietuvių daina - kal­
bės ir lietuvių tauta! Su pagarba 
žvelgiame į visus, kurie atlieka 
programas, savo laisvas valandas 
po darbo aukoja tokiam gražiam 
tikslui, mūsų lietuvių tautos kul­
tūros turtų atskleidimui.

Lietuvių Dienų metu vyksta ir 
Australijos Lietuvių Katalikų Fe­
deracijos suvažiavimas, šaukiamas 
kas antri metai. Tai yra konkretus, 
organizuotas visų lietuvių katalikų 
pasauliečių apaštalavimas: malda, 
spauda, savo gyvenimu. Vatikano 
II Susirinkimas skatina apaštala­
vimą ir ypatingai kreipiasi į pa­
sauliečius. Bažnyčia niekuomet ne­
buvo be pasauliečių apaštalavimo, 
nes tai kyla iš paties krikščioniško 
pašaukimo. Dabartinės sąlygos rei­
kalauja iš pasauliečių begaliniai 
platesnio ir aktyvesnio apaštalavi­
mo. Bažnyčia įsteigia Dievo garbei, 
kad visi žmonės būtų atpirkimo ir 
išganymo dalyviai. Šiandieną la­
biau negu bet kada pasaulis rei­
kalingas pamatyti vyrus ir moteris, 
vaikus ir jaunimą, kurie tiki į Vieš 
paties Žodį, į Kristaus prisikėli­
mą, į amžinąjį gyvenimą, kurie sa­
vo gyvenimą skiria liudyti tai mei­
lei, kuri yra skirta visiem žmo­
nėm.

Sunkiausiais lietuvių tautos gy­
venimo istorijos laikotarpiais reli­
gija buvo tvirčiausia jos atrama. 
Taip ir šiandien religija ir Katali­
kų Bažnyčia yra svarbiausias tau­
tinės dvasios gaivinimo, moralinio 
tautos stiprinimo židinys. Lietuvos 
pogrindžio leidinys ’’Tautos Ke­
lias" iš grėsmingos Rusijos bolševi­
kinės okupacijos patirties sako, kad 
religija lietuvių tautai tiek daug 
reiškia, kad drąsiai galima sakyti, 
kad kol lietuvių tautoje Bažnyčia 
išsilaikys, tol lietuvių tauta nebus 
visai nei nutautinta, nei demorali­
zuota. Ateistai, vesdami antireli­
ginę akciją, daug pasitarnauja 
prieš lietuvių iauią nukreipiam 
tikslam realizuoti.

Dievo Apvaizdos lėmimu mes ne­
buvome raudonojo slibino praryti, 
bet išvesti į laisvąjį pasaulį skelb­
ti mūsų tautai padarytą milžiniš­
ką skriaudą - atimtą laisvę ir ne­
priklausomybę. Todėl ir mūsų or­
ganizuotos maldos, spaudos apaš­
talavimas, kad Viešpats Kristus 
būtų mūsų visų šviesa, kad mus 
nuolatos atnaujintų, mūsų jauni­
mui teiktų nuolatinės energijos 
dirbti Dievo garbei, mūsų paverg­
tos Tėvynės labui, kad Lietuva su­
lauktų naujo Laisvės prisikėlimo!

PD

Naikinamos Lietuvos bažnyčios išliks knygose

Darbštusis kultūrininkas, žurna­
listas ir etnografas Bronius Kvik­
lys išleido jau ir ketvirtą “Lietu­
vos bažnyčių” tomą - “Panevėžio 
vyskupija”. Tai nepaprastos reikš­
mės veikalas šiuo metu, kada oku­
panto baigiami užgožti visi senieji 
dokumentai, kurie liečia Lietuvos 
bažnyčias, kada išeivijoje tik dalis 
plačiau žino apie tuos senosios ir 
ne taip senos Lietuvos religinius, 
kultūrinius ir architektūrinius pa­
minklus. Jie juk duoda mūsų kraš­
tui kultūringos, krikščioniškos, va­
karietiškos tautos vaizdą. Lietuva 
jau daugiau kaip 40 metų negali 
savo paveldėjimu džiaugtis, daryti 
šioje srityje pažangą, - karai ir 
okupacijos naikina ne tik žmones, 
bet ir išorinę kultūrą bei kultūros 
paminklus.

Kai vartai didžiulę, gražiai išleis­
tą, puikiai iliustruotą ir tiksliai 
parašytą “Panevėžio vyskupijos” 
knygą, turi pripažinti, kad dauge­
liui yra nežinomi kai kurių parapi­
jų, bažnyčių įkūrimo faktai, kultū­
rinė veikla ir istorinė praeitis. Skai 
tai šį tomą ir stebiesi, kad dar gali 
sužinoti daug ko naujo apie savo 
tėviškę, savo kraštą ir tautos kul­
tūros istoriją, kurios, skaitydamas 
tik savo tautos istoriją, negalėtum 
sužinoti. Tautos ir valstybės istori­
ja nesigilina į detalius paskirų vie­
tovių gyvenimo ir praeities įvy­
kius. Bet tik iš tų įvykių atkuria­
ma tėvynė ir jos praeitis. Iš tų 
Įvykių suprantamas tautos gyveni­
mo būdas senovėje, jo įtaka dabar­
čiai, paskirų parapijų ir uždarų 
vienetų skirtybės.

Tautų istorija nėra vientisas ir 
išlygintas gyvenimas. Tas gyveni­
mas eina labai vingiuotais keliais. 
Jis kyla ir smunka, yra laimingas 
ir liūdesiu atmieštas. Juo labiau 
Lietuvos istorija, kurioje matyti ne 
tik saugojimasis svetimųjų, kurie 
norėjo užkariauti šias žemes, bet 
ir savųjų, kurie ilgai nesugebėjo 
sukurti vieningos valstybės, sau­
gančios tautą nuo priešų. “Lietu­
vos bažnyčių” tomuose matoma da 
lis Lietuvos istorijos. Bet ta dalis 
tik išeivijoje gali būti atkurta — 
ir tai su didelėmis pastangomis.

Panevėžio vyskupija buvo viena 
iš tų jaunųjų vyskupijų, kurios iš 
didžiulės Žemaičių vyskupijos bu­
vo sukurtos 1926 m. Savo geogra­
fine padėtimi, savo tautiniu nusi­
teikimu ir tautinio atgimimo ža­
dintojų turėjimu šis kraštas pasku­
tiniu senosios Rusijos okupacijos 
metu jau buvo pasižymėjęs, iš čia 
kilę daugelis to meto tautos žadinto 
jų, kaip Tumas Vaižgantas, Anta­
nas Smetona, Ernestas Galvanaus­
kas ir kiti, kurie prie lietuvių są­
moningo apsisprendimo prisidėjo 
tada, kai reikėjo spręsti nepriklau­
somos ar komunistinės Lietuvos 
klausimą. Juk čia kaip tik pirmiau­
siai įsivyravo bolševikai, užimda­

SUSITIKSITE DAUG DRAUGŲ

LIETUVIU DIENOSE CANBERROJE

mi daugelį vietų, kurių žmonės dai' 
nebuvo apsisprendę už lenkybę, lie 
tuvybę ar priklausymą komunisti­
nei Rusijai. Nors tai ne viskas bu­
vo priskirta Panevėžio vyskupijai, 
bet visas tas kraštas pergyveno šią 
pirmųjų Lietuvos nepriklausomų 
dienų krizę.

Panevėžio vyskupijai, jo pirmam 
valdytojui vysk. Kazimierui Pal­
tarokui reikėjo didelės išminties, 
administracinių sugebėjimų ir au­
kos iš įvairiai nusistačiusių sukurti 
vieningą vyskupijos administraci­
ją, katalikišką visuomenę, tautiš­
kai ir krikščioniškai besiauklėjan- 
čią. Ir tai pasisekė naujam vysku­
pui, kuris buvo aukštaitiškos dva­
sios, bet kartu kietos valios ir di­
delių polėkių dvasininkas. Jis pa­
statė katedrą, išpuošė ją origina­
liais paveikslais ir padarė lygia su 
išgyvenusiomis šimtmečius bažny­
čiomis. Tai kėlė dvasią vyskupijo­
je, kėlė dvasią ir visoje Lietuvoje.

Ne tik Panevėžio vyskupija, bet 
ir tos vyskupijos parapijos, kurio­
se buvo jau nuo seniau pastatytos 
bažnyčios, yra aprašytos istoriškai, 
architektūriškai ir visuomeniškai. 
Duodamos bažnyčių, koplyčių, net 
varpinių, kurios buvo lyg bažnyčių 
dalis, nuotraukos. Dėlto knyga pa­
sidaro ne tik kultūros, religijos, 
bažnytinio meno aprašas, bet ir al­
bumas, vaizdais parodąs lietuvių — 
katalikų religinį ir meninį skoni, 
pomėgius, sąmoningus dvasios iš­
gyvenimus.

“Lietuvos bažnyčių” tomai nėra 
visos Lietuvos istorija. Jie ir neturi 
tikslo liesti visus įvykius, kurie 
vyko minimose parapijose karo me 
tais, partizanų laikotarpiu ar poka­
rio laiku. Tai naujas uždavinys, 
nauja apimtis, reikalaujanti kitų 
dokumentų. Jie pamažu skelbiami 
ar jau paskelbti. Bronius Kviklys 
čia norėjo duoti tik bažnyčių ir jų 
įkūrimo, parapijų, kurios kūrėsi 
savo bažnyčias, statėsi didesnius ar 
mežesnius maldos namus istoriją, 
paminklus praeičiai ir, dabarčiai. 
Tai Lietuvos kultūros, religinio gy­
venimo, ekonominės pažangos, vi­
suomeninio susiorganizavimo vaiz­
das.

Bronius Kviklys tai įrodė ketu­
riuose tomuose, imdamas Lietuvos 
bažnyčių istoriją, architektūrą ir 
įvertindamas jas kaip maldos na­
mus, tautinius paminklus istoriniu, 
visuomeniniu, religiniu ir meniniu

LATVIJOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO

1918. XI. 18 Švente nuoširdžiai sveikiname Latvių Ben­
druomenę ir linkime Dievo palaimai lydint dirbti ir kovo­
ti Latvijos Nepriklausomybės atstatymui!
Dievs, sveti Laiviju,
mūs dargo Tėvijų,
Sveti jei Latviju,
ak sveti jei tol

3 pusi.

atžvilgiu. Jis pasirinko tai parodyti 
vyskupijomis, liesdamas Lietuvoje 
krikščionybės istoriją, vyskupijų 
atsiradimą, jų vargus kuriantis, 
laikant tautinį atspalvį, kovojant 
su svetimomis įtakomis, kaip len­
kinimu ir rusinimu. Autoriui tai 
pavyko, nes kiekvienas tomas yra 
ryškus tos ar kitos vyskupijos vaiz­
das.

Pervertus ketvirtąjį “Lietuvos 
bažnyčių” tomą stebiesi ne tik sa­
vo tautos praeitimi, sąmoningu re­
ligingumu ir atsparumu. Stebiesi 
ir tais žmonėmis, kurie dirba ne 
dėl pelno, ne dėl garbės ar pagy­
rimų, bet dėl to, kad tautos atei­
čiai tai reikalinga, kad to niekas 
negali atlikti pavergtoje tėvynėje. 
Ordinas “Pro Ecclesia et Pontifi- 
ce” yra Br. Kvikliui suteiktas ne 
veltui. Jis pelnė svaresnį Ordiną — 
amžiną lietuvių tautos dėkingumą 
ir atsiminimą, kad savo laiku ir 
savo vietoje jai atidavė tai, ką ga­
lėjo atiduoti, kad jos naikinamos 
bažnyčios išliktų bent knygose.

KAS TURI NUOTRAUKŲ

“Lietuvos bažnyčių” knygų au­
toriui reikalingos šių Kaišiadorių 
vyskupijos kunigų nuotraukos: Juo 
zo Andrikonio, Alfonso Ažubalio, 
Juozo Bakšio, Zenono Baužio, Pet­
ro Bertulio, Juozo Bučio, Prano 
Cibulskio, Mato Cijūnaičio, Stanis­
lovo Celkaus, Grigonio, Juozapo 
Gusto, Andriaus Juknevičiaus, Sta­
nislovo Kiškio, Kazimiero Lajaus- 
ko, Kazimiero Liesevičiaus, Dona­
to Linarto, Petro Liutkaus, Petro 
Lygnugario, V. Mazurkevičiaus, 
Antano Mažeikos, Juozapo Mei- 
daus, Jono Mikučionio, Juozo Min­
cevičiaus, Zigmo Neciunsko, Kons­
tantino Paulevičiaus, Marijono Pet 
kevičiaus, Alfonso Petrulio, Liudo 
Puzono, Juozo Rakicko, Kazimiero 
Ribikausko, Stepono Rudžionio, 
Antano Slapšio - Slapšinsko, Sta­
nislovo Smolinskio, Juozo Stasiū­
no, Adolfo Stasevičiaus, Zigmo 
Stančiausko, dr. Jono Steponavi­
čiaus, Alfonso Šato, Romualdo Sal- 
čiūno, Antano Šeškevičiaus, Jono 
Tutino, Petro Valadkos.

Reikalingos nuotraukos šių baž­
nyčių: Varėnos I, Aukštadvario 
(Domininkonų), Riliškių, Kiauklių 
(prieš gaisrą), Strėvininkų koply­
čios. Pageidaujamos nuotraukos iš 
religinio gyvenimo. Jeigu kas tu­
rėtų ir galėtų paskolinti, prašomi 
atsiųsti adresu: Br. Kviklys, 5747 
So. Campbell Ave. Chicago, IL, 
60629, USA.
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Naujų kunigų paruošimas
Ką šiuo klausimu sako Valikano II
Bažnytinių, studijų peržiūrėjimas.

Prieš pradedant seminaristam sa­
vo ypatingas bažnytines studijas, 
yra reikalaujama, kad jie būtų už­
baigę vidurinį mokslą ir abitūros 
diplomu gavę teisę studijuoti uni­
versitete. Šalia abitūros kandidatai 
jau turėtų būti gerai išmokę lotynų 
kalbą, kad įstengtų panaudoti dau­
gelį mokslinių šaltinių - Bažnyčios 
dokumentų. Bažnytinių studijų per 
žiūrėjimas savo svarbiausiu objek­
tu turi filosofijos ir teologijos ko­
ordinavimą, kad aiškiau suprastų 
Kristaus paslaptį, kuri apima visą 
žmonijos istorijos tėkmę, teikia 
nuolatinę įtaką Bažnyčiai ir dau­
giausiai veikia per kunigų tarny­
bą.

Ši vizija studentams turėtų būti 
perduota nuo pat pirmojo jų lavi­
nimo momento. Išganymo paslaptis 
turėtų būti tokiu būdu pristatyta 
studentams, kad jie suprastų baž­
nytinių studijų prasmę, planą ir 
tų studijų tikslą ir tuo pačiu su­
teiktų tikėjimo pagrindus, vidinio 
gyvenimo principus.

Filosofiniai dalykai turėtų būti 
mokomi tokiu būdu, kad studen­
tus palaipsniui vestų į tvirtą ir 
nuoseklų žmogaus, pasaulio ir Die­
vo pažinimą. Filosofijos istorija pa­
dės studentui suvokti įvairių sis­
temų pagrindinius principus, atsi­
menant tuos prinncipus, kurie iš­
tirti esant tikrais, sugebėtų susek­
ti ir atmesti tuos, kurie yra klai­
dingi.

Teologiniai dalykai turėtų būti 
mokomi tikėjimo šviesoje, vado­
vaujant Bažnyčios mokymo autori­
tetui tokiu būdu, kad studentai iš 
dieviškojo apreiškimo patirtų tyrą 
katalikišką mokymą, giliai patek­
tų į to mokymo prasmę, būtų jų 
dvasinio gyvenimo maistas ir iš­
moktų skelbti, aiškinti ir jį apgin­
ti savo kunigiškoje tarnyboje. Stu­
dentai turėtų gauti kruopštų Šven­
to Rašto mokymą, kuris yra visos

Susirinkimo dekretai
Kun. Dr. P. Dauknys

teologijos siela. Po tinkamo Šv. 
Rašto įvado, studentai turi gauti 
tikslų egzegetikos metodą. Dieviš­
ko apreiškimo pagrindines temas 
turi artimai studijuoti ir kasdieną 
Šv. Raštą skaityti ir jį apmąstyti.

Dogmatinė teologija, biblinės te­
mos turi būti pirmoje vietoje. Pa­
žinti pirmųjų amžių Rytų ir Vaka­
rų Bažnyčios Tėvus, kaip jie aiški­
no ir tikintiesiems perdavė apreikš­
tas tiesas. Tada apžvelgti dogmų 
istoriją sąryšyje su Bažnyčios is-

APSIRIKO MASKVOS AGENTAI
Jau praėjo nemažai laiko, kai 

užimtoje Lenkijoje siaučia viešai 
rodomas nepasitenkinimas rusų 
okupacija ir jų prievarta įvesta 
sistema. Masinis pasipriešinimas 
reiškiasi per darbininkų laisvų 
profsąjungų organizaciją, kurios 
rusai iki šiol nesugeba likviduoti.

Varšuvoje netrūksta Kremliui iš­
tikimai tarnaujančių, kurie sugal­
vojo, gal su pačios Maskvos prita­
rimu, nužudyti šitos organizacijos 
aktyvų rėmėją, kunigą Jerzy Po- 
pieluszko. Mat, jis savo pamoksluo­
se be paliovos minėjo teisę į lenkų 
laisvę ir nekontroliuojamas darbi­
ninkų organizacijas. Nužudymo į 
vykdytojai buvo pačios lenkų slap­
tos policijos agentai. Jų viršinin­
kai, pulkininko laipsnio, atrodo, 
yra davę įsakymą minėto dvasiš­
kio likvidacijai.

Ir šiaip jau neramioj Lenkijoj 
Popieluszko nužudymas sukėlė vi­
sos tautos pasipiktinimą ir protes­
tus. Padėtis neleido Varšuvos val­
džiai toliau tylėti ir ji buvo pri­
versta skubiai ieškoti kaltininkų, 
kurie pasirodė esą vidaus ministe­
rijos, geriau sakant, slaptos polici­
jos agentai. Žudikai po suėmimo nu 
rodė vietą, kur jie “saugiai” buvo 

torija, nušviečiant išganymo pas­
laptis ir giliai studijuojant su šv. 
Tomu Akviniečiu tų paslapčių as­
pektus. Studentai turi gerai išmok­
ti liturginių metų apeigas, susipa­
žinti ir su kitomis religijomis, kiek 
jos turi gėrio ir tiesos iš dieviškos 
Apvaizdos. Mokymo metodai turi 
būti peržiūrėti, kas liečia paskaitas, 
seminarus, privačias ir bendras 
mažose grupėse studijas. Vyskupo 
atsakomybė gabiuosius studentus 
siųsti į specialius institutus, aukš­
to lygio universitetus gilesniam 
moksliniam pasiruošimui ir įgyti 
šventųjų disciplinų aukštesnį stan­
dartą.

(Bus daugiau)

Rašo Dr. Jonas Kunca

paslėpę nužudyto lavoną. Gyvuliš­
kai sužalotas Popieluszko buvo iš­
kilmingai palaidotas šv. Stanislovo 
bažnyčioje, į kurią eina tūkstanti­
nės lenkų minios atiduoti kanki­
niui paskutinę pagarbą ir išreikšti 
pasipiktinimą prieš marksistinį 
Maskvos Įvestą ir išlaikomą reži­
mą.

Čia trumpa nužudymo istorija, 
kurios pasėkos vertos didesnių ko­
mentarų.

Maskva jau keletas metų kai 
nežino, kaip išspręsti nepaklusnių 
lenkų problemos. Mėgino baugin­
ti invazija, įvedė karo stovį, įkišo 
į kalėjimą Solidarumo vadus, vė­
liau vėl atšaukė minėtą karo stovį 
ir paleido iš kalėjimo suimtuosius, 
bet nepasitenkinimas ir pasyvi re­
zistencija tęsiasi toliau. Ką daryti? 
To, matyt, nežino pats Cernenko, 
nei jo sėbrai, nes, jei būtų žinoję, 
būtų išsprendę Rusijos imperializ­
mui labai pavojingą padėtį, kurios 
galutinis išsprendimas negali būti 
toliau atidėliojamas. Lenkija pri­
valo grįžti į Maskvos glėbį arba ją 
reikia nurašyti iš satelitų sąrašo, 
kas pakeistų visą Rytų Europos

RAUDONOJO KRYŽIAUS
PAGALBA

1955-83 m. laikotarpyje milijonas 
žmonių, Tarptautiniam Raud. Kry­
žiui tarpininkaujant, iš komunistų 
valdomų Centro ir Rytų Europos 
kraštų pasitraukė į Vak. Vokietiją, 
Daugiausiai emigrantų į Vak. Vo­
kietiją atvyko iš Lenkijos - 700.000 
ir iš Rumunijos - 150.000. Tarptauti 
nis Raud. Kryžius dabar ieško dau­
giau negu 200.000 vokiečių karių, 
kurie dingo be žinios Antrojo pa­
saulinio karo metu. Taip pat karo 
metu dingusių daugelio civilių gy­
ventojų likimas vis dar nėra ži­
nomas. Raudonasis Kryžius tebe­
vykdo jų paieškas.

lygsvarą Kremliaus nenaudai.
Jeigu Popieluszko nužudymas 

būtų iššaukęs riaušes, Kremlius 
būtų turėjęs progą pasiųsti savo 
tankus tvarkai atstatyti. Tai gerai 
suprato dabartinė Varšuvos val­
džia, katalikų Bažnyčia ir patys 
darbininkai. Buvo protestuojama, 
bet su santūrumu, neleidžiant oku­
pantui surasti progos karinei in­
vazijai. Gen. Jeruzelski panaudojo 
slaptos policijos susikompromitavi­
mą ir pats perėmė jos vadovybę, 
kuri buvo iki šiol Maskvai ištikimų 
kairiųjų marksistų rankose. Taigi, 
esanti lenkų kariuomenės, bet ne 
kompartijos rankose, valdžia sustip 
rino savo poziciją. O tas tik ap­
sunkins Maskvai naudingą Lenki­
jos problemos išsprendimą.

Lenkijos invazijai pateisinimą 
surasti Kremliui dabar bus dar 
sunkiau ir lenkų tautos ir net ka­
riuomenės pasipriešinimas tokiai 
agresijai, po čia komentuoto kuni­
go nužudymo, būtų tikriausiai daug 
didesnis.

Slaptos rusų - lenkų tarnybos 
agentai padarė Kremliui meškos 
patarnavimą ir sukomplikavo ir 
šiaip jau buvusią nepalankią ru­
sams padėtį užimtame krašte.

Sv. Stanislovo bažnyčia bus oku-
(Nukelta į 5 puslapį)
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UŽ DIDŽIUOSIUS IDEALUS
KRAŽIŲ KRUVINOSIOS DRAMOS SUKAKTIS

(Tęsinys)
Kai iš kražiečių buvo rengiamasi išplėšti 

bažnyčią, jie sušuko: “Neduosim! Kraują lie­
sim - neduosim!” Tad akivaizdoje dabarti­
nių sieloms apiplėšti taikomų priemonių vi­
sa tauta turi vieningai sušukti: “Neduosim! 
Neleisim!..” Sušukti taip tvirtai ir drąsiai, 
kaip prieš 90 metų sušuko kražiečiai. Tik 
šitaip lietuvio krikščioniškoji širdies šven­
tovė, nežiūrint pralaimėjimų, gali išlikti ne­
sugriauta.

Pagaliau į kražiečių kovotojų kančią ga­
lima pažvelgti ir pačia giliausia - religine 
prasme. Ar toji kančia buvo nenaudinga? 
Ar ji neįėjo į Bažnyčios kančių lobyną? Jų 
kančia buvo tikrai nekalta ir šventa. Tai bu­
vo kančia už Bažnyčią, už Kristų! Ir Kra­
žių kankiniai, kurių kaulai dūlėja Kražių 
kapinėse, stovi šalia kitų kankinių, į ku­
riuos maldoje dažnai kreipiamės: “Visi Lietu­
vos šventieji kankiniai, melskitės už mus!”

Kražių kankinys kun. Stanislovas Rimkus

1983 m. rugpiūčio 21 d. šv. Roko šventės 
dalyviai, minėdami prieš 90 metų didvyriš­
kai kritusius Kražių bažnyčios gynėjus - kan­
kinius, kartu tylomis - in pectore - prisiminė 

prieš 40 metų kankinio mirtimi Gulage mi­
rusį kražių vikarą kun. Stanislovą Rimkų.

Jo vardas Lietuvos kankinių martirologi­
joje liko mažai pastebėtas tarpe begalinės 
eilės kitų Tėvynės kankinių, nekaltų aukų, 
žuvusių šio amžiaus 5-ame dešimtmetyje ti­
rono Stalino ir jo garbintojų genocidinės 
mašinos nasruose. Nors ir labai sunkiomis 
pavergtos tautos sąlygomis, audringų dešimt­
mečių laiko dulkės dar nepajėgė užmaršties 
kapuose palaidoti šio švento Žemaičių sū­
naus atminimo. Si asmenybė negali būti pa­
miršta. Jo artimieji per dešimtmečius iki 
šiandien išlaikė gyvą atsiminimą apie šven­
to, uolaus kunigo gyvenimą, darbus, surinko 
šimtus lapų archyvinių duomenų. Štai jų 
žiupsnelis.

Kun. Stanislovas kunigavo tik 4 metus 
(Kražių vikaras 1936-1940 m.). Tačiau per 
tokį trumpą laiką jis Bažnyčios ir Tėvynės 
gerovei yra daug davęs. Po trumpos heroiš- 
kai šventos veiklos jaunojo kunigo aukos ke­
lias sužydėjo kankinystės žiedais.

Neatsitiktinai jam teko kankinio vainikas. 
Tik už šventą gyvenimą, už didelį pasiauko­
jimą Bažnyčiai ir Tėvynei jis tapo Bažny­
čios ir Tėvynės priešų pirmąja auka 1940 
metais.

Komunistų areštuotas, kunigas po dviejų 
metų kančių Gulage buvo numarintas badu 
(1942) m.). Vertas dėmesio jo pasiaukojamo 
gyvenimo ir darbų pavyzdys, jo kova už 
aukštuosius idealus, jo siekimas “Viską at­
naujinti Kristuje”.

Stasiukas gimė 1912 m. Žemaitijos užkam­
pyje, 9 km. nuo Kvėdarnos, Prapynos kaime. 
Anksti (7 m.) neteko tėvo, bet turėjo kilnios 
sielos motiną - valstietę. Ji, likusi su 5 vai­
kais našlaičiais, tris jaunesniuosius sunkio­
mis sąlygomis leido į mokslą ir labai norėjo, 
kad bent vienas sūnus išeitų į kunigus. Sta­
siuką, Antaną ir Kristiną motina išvežė į 
Kvėdarną mokytis. Kartu nuvežė ir ožką, 
kurios pienu jie maitinosi. Baigę pradinę 
mokyklą Kvėdarnoje, vaikai perkeliami į 
Rietavo progimnaziją. Kadangi čia nebuvo 
dėstoma lotynų kalba, po 3 metų motina 
vaikus perkėlė į Švėkšnos gimnaziją. Čia 
dirbo kilnios sielos mokytojai - Ona Noru- 
šytė ir Jeronimas Sipavičius, turėję teigia­
mos įtakos dvasiniam jaunuolių brendimui — 
įkvėpė meilę gėrio ir grožio idealams.

Stasiukas buvo labai gyvas gimnazistukas. 
Mėgo sportą, stebino draugus sportiniais re­
kordais, veržėsi j veiklą, bet kartu mylėjo 
maldos gyvenimą: kasdien skaitė religinę, 
asketinę literatūrą, praktikavo mąstymus, 
dažnai lankė bažnyčią, tarnavo šv. Mišioms. 
Jį žavėjo ano meto gyva skautų veikla. Ta­
pęs skautu, stengėsi įsisavinti visas jų idė­
jas su šūkiu “Dievas ir Tėvynė”. Visą savo
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TEATEINIE KRISTAUS KARALYSTE
(Atkelta iš 1 puslapio) 

ti mūsų Kristaus Karaliaus idea­
las - Karaliaus, kuris gali ne tik 
Įsakyti ar liepti, bet kuris gali 
sustiprinti mūsų kad ir silpną širdį, 
kuris gali ją pakelti net iš visokio 
nuopolio ar paskendos - jei tik 
su Juo sujungsime savo tvirtą va­
lios ryžtą!

Reikia kovoti už Kristų.

Pirmiausia savo aplinkoje. Neuž­
tenka, kad išpažintume Kristų tik 
savo viduje ir slaptume, o nesirū­
pintume kaip su Juo elgiamasi mū­
sų aplinkoje. Mes turime už Jį ko­
voti ir viešumoje: apginti Jį ten, 
kur Jis puolamas, išaiškinti ten, 
kur Jis blogai suprantamas - skelb­
ti ten, kur jis nepažįstamas - au­
kotis ten, kur priešai reikalauja 
mūsų išpažinimo net iki kraujo au­
kos, kaip dabar mūsų Tėvynėje.

Be abejo, tą mūsų meilę Kristui 
Karaliui turi sekti mūsų gyveni­
mas ir mūsų darbai. Tas gyveni­
mas pirmiausia bent jau turi būti 
sakramentinis - nes sakramentuose 
pirmiausia ir prasideda toji vidinė 
Jo Karalystė ir teikia gyvybinės jė­
gos ją skleisti savyje ir kituose.

Kristus yra visad kelyje į mus 
savo meilės malone - tik nuo mū­
sų priklauso ar mes išeisim Jo pa­
sitikti, ar mes būsim atviri Jo sa­
kramentų malonei.

Mylėti ir Jo Bažnyčią!

Būtų buvę nenuoseklu - net prie­
taringa, jei sakytume: mes mylime 
Kristų - tik negalim pakęsti tos 
Bažnyčios - bei jos visos tvarkos. 
Bažnyčia yra Kristaus įteigta, yra 
regimas ženklas Kristaus Karalys­
tės, ir Kristus su ja taip sujungtas, 
kaip su savo sužadėtine, kaip skel­
bia šv. Povilas: “Mat, aš jus su­
žiedavau su vienu vyru, su Kristu­
mi, ir turiu pas Jį nuvesti jus, kaip 
skaisčią mergelę” (II Korintie- 
čiams 11,2). Kaip negalime Kristų 
Karalių atskirti nuo Jo Karalystės 
— taip negalime Jį atskirti nuo Jo 
Bažnyčios. Ir labai klysta tie, ku­

rie kartais bando tai daryti.
Kaip tik ir savo meile Jėzui mes 

galime geriausiai Įrodyti kai myli­
me Jo regimą Bažnyčią žemėje! Ir 
mylim ją ne tik kai mums tai pa­
tinka, ar patogu, ar garbė, bet my­
lim ją ir šventą ir persekiojamą, 
ir kenčiančią ar prislėgtą, ir šmei­
žiamą ar paniekintą. Tai meilei pa­
rodyti šiandieną dažnai reikia daug 
drąsos ir aukos ir ne vieną apima 
baimė, abejonė ar noras išsiginti 
Bažnyčios. Taip kaip anuomet iš­
bėgiojo jo draugai ir apaštalai Kris 
tų suimant - taip, kaip išsigynė 
Kristaus net Jo artimiausias drau­
gas ir apaštalų viršininkas Petras!

Bet kaip tik šią kritiškiausią 
žmonių akimis valandą Kristus pir 
mą kartą paskelbia pasauliui ir 
žmonijai: “Aš esu Karalius!” Ro­
dos ir šiandien girdime Jo žodžius 
savo apaštalam: “Nebijokite, nes 
mano Tėvui patiko duoti jums ka­
ralystę”. Nebijokite tų, kurie gali 
jūsų kūną užmušti, bet jūsų sie­
lai pakenkti jie negali. Nebijoki­
te, man duota visa valdžia dangu­
je ir žemėje” (Mato 28,19).

Tiesa, šiandien, šiuo tarpu toji 
valdžia ir toji galia tebėra vis dar 
paslėpta. Gali ją matyti - gali jos 
nematyti - kaip ir Jo Karalystę. 
Mes užtai meldžiamės “teateinie 
Tavo karalystė”. Kristus tebėra vis 
kelyje į mus, į pasaulį ir į savo 
karalystę iki anos paskutinės die­
nos, kurioje Jis ateis dangaus de­
besyse ir duos tokius akivaizdžius 
įrodymus, kad Jo valdžia ir Jo Ka­
ralystė bus taip akinančiai ryški, 
kad jau nebereikės tikėjimo ir bus 
priversti jai nusilenkti net ir tie, 
kurie jai prieštaravo.

Tegu šioji šventė sustiprina mū­
sų tikėjimą ir pasitikėjimą, kad 
Kristus yra Karalius - ar pasaulis 
to nori, ar nenori. Ir tegu mintys 
apie Jo Karalystę bent kraštelį at­
skleidžia tos didžiosios paslapties. 
Tegu sustiprina mūsų širdžių mei­
lę ir ryžtą - kai tariame maldoj 
“teateinie Tavo karalystė”. Teatei­
nie ji manyje, tavyje, o ypač mū­

sų Tėvynėje!

Kaip pavasario žydinčioj šventėj 
Žydi Kristaus šviesi vėliava. 
Su Tavim eina tautos gyventi. 
Su Tavim eis visa Lietuva.

MIRĖ KUN. J. BUDRIKIS

Pajūralis. Per kunigo Julijono 
Budrikio laidotuves mūsų klausy­
tojas rašo: “Takas nuo bažnyčios 
iki kapinių buvo apstatytas gėlių 
vainikais. Pamokslus sakė Telšių 
vyskupas ir trys kunigai... Giliau­
sią įspūdį visiem padarė vienos mo 
terš žodis prie kapo duobės. Toji 
moteris drauge su kunigu Budrikiu 
buvo Sibiro tremtyje. Ji kalbėjo: 
“Kunige Julijonai, tu buvai su mu­
mis tremtyje, tu mus tuokei, krikš­
tijai mūsų vaikus, aukojai Mišias 
ir klausei mūsų išpažinčių. Pasili­
kai tol, kol buvo lietuvių, ir teikei 
jiem dvasinę pagalbą”.

Kun. J. Budrikis labai rūpestin­
gai vesdavo rekolekcijas. Buvo pap 
rastas, darbštus, visada svetingas 
ir nuoširdus.

Kun. J. Budrikis 9 metus buvo Sibire. Atitarnavęs savo bausmę 
buvo paleistas į laisvę, bet savanoriškai pasiliko Sibire. Ten jis 
laisvai važinėjo po stovyklas ir atnašaudavo pamaldas. Vieną 
karią jį pačiupo aukojant Mišias ir už tai buvo ištremtas iš Si­
biro. Grįžo į Lietuvą ir buvo paskirtas Pajūralio klebonu, kur 
ir mirė. Nuotrauka iš Sibiro 1958 m.

APSIRIKO MASKVOS AGENT...

(Atkelta iš 4 puslapio) 

pantam pasipriešinimo šventovė, 
kurioje lenkai semsis stiprybės 
priešintis svetimiems krašto engė­
jams.

Tokioje padėtyje dabartinė Var­
šuvos valdžia gali reikalauti iš 
Maskvos ekonominės pagalbos. Juk 
Lenkija įsiskolino pirkdama rusam 
aukštos technologijos reikmenis už 
Vakaruose Varšuvai suteiktas pas­
kolas. Rusai “atsilygindavo” par­
duodami lenkam brangias žalia­
vas ir skaičiuodami per aukštą ru­
sų rublio kainą.

Kremlius neturi iš ko lenkam 
padėti ir jam būtų sunku uždraus­
ti Lenkijos artėjimą prie Vakarų, 
kur jie galėtų gauti minėtą para­
mą. Tam reikėtų Varšuvos valdžiai 
paleisti iš kalėjimų politinius ka­
linius ir duoti lenkų tautai dau­
giau laisvės, kas reikštų palaipsnį 
marksizmo panaikinimą Lenkijoje.

Taigi, kunigo Popieluszko nužu­
dymas greičiausiai turės Maskvai 
nemalonių pasekmių jau netolimo­
je ateityje.

elgesį jis derino pagal Dievo įsakymus ir 
skautų įstatus... Daugelį skautiškų papro­
čių įsisavino visam gyvenimui. Vos rytą pa­
budęs, žaibiškai šokdavo iš lovos - lyg lova 
būtų užsidegusi, ir skubiai prausdavosi šal­
tu vandeniu. Kietu valios lavinimu, savitvar­
da jaunuolis laimėjo pažangumą moksle, su­
valdė erotines aistras ir jaunystės energiją 
nukreipė gėrio linkme.

Pažinimas kilnesnių idėjų, valios lavini­
mas, supratimas svarbių jaunuolio prinči- 
pų ir prisivertimas pagal juos gyventi, veik­
ti - formavo asmenybės bruožus. Pirmiausia 
jis laimi kovą pats su savimi: nugali save, 
o paskui stengiasi savo laimėjimais dalintis 
su kitais - visus nukreipti gėrio linkme.

Pirmajame jo eilėraštyje gimnazijos sien­
laikraščiui matyti baimingas susirūpinimas 
savo likimu, ryžtas išsivaduoti iš žemų po­
linkių ir siekti amžinųjų aukštumų:

"Vai Dievuli, man baisu,
Kad pasaulyje liek pikio, nuodėmių... 
Aš neliksiu čia žemai:
Lėksiu ten, kur angelai..."

Tai buvo šūkis, kurį Stanislovas paskelbė 
pats sau ir atkakliai jo laikėsi iki mirties.

Studijuodamas Telšių kunigų seminarijo­
je, Stanislovas pasirašo į knygelę 55 pasiryži­
mus bei įsakymus sau pačiam, savo asmens 
dvasiniam tobulinimui, ir griežtai jų laikosi 
— nė žingsnio į šonus. Čia veikiančiuose šv. 

Mykolo ir šv. Ignaco Lojolos rateliuose, ben­
draminčių draugystėje, - ten klierikai vienas 
kitam buvo angelais sargais, vadovais, - Sta­
nislovas lavinasi, formuoja savo būdą, tur­
tina talentus - gerai subręsta apaštalo dar­
bui.

Vadovaudamasis šūkiais: “Viską atnaujinti 
Kristuje” ir “Kristaus meilė mus verčia”, 
jis ugningai veržiasi į tikslą - visų širdis lai­
mėti Kristui. To jis siekia pastoviai, siste­
mingai, visą laiką be atvangos, visais fron­
tais, visomis doromis ir prieinamomis prie­
monėmis.

Dar gimnazijoje mokydamasis, Stanislovas 
be mokslo privalomosios programos, racio­
naliai išnaudodamas laisvas valandas, rinko 
medžiagą iš knygų, laikraščių, darė išrašus, 
iškarpas, jas rūšiavo, klasifikavo pagal te­
mas - kaupė medžiagą ateties darbui. Kaip 
matyti iš likusių jo užrašų rinkinio, kunigų 
seminarijoje jis dar intensyviau kaupia min­
tis, daro konkrečius pasiryžimus, sudarinėja 
planus, projektus, numato darbo gaires bū­
simajai kunigo veiklai. Tapęs kunigu, sten­
giasi gyventi ir veikti griežtai laikydamasis 
iš anksto priimtų principų, numatytų gai­
rių. Visoje kun. Stanislovo veikloje pastebi­
mas įžvalumas, racionalus praktiškumas, 
principingumas, sistemingumas. Visa, kas 
besiruošiant kunigystei buvo girdėta, skaity­
ta, studijuota - visos geros idėjos, visos gra­
žios, naudingos mintys iš knygų, iš laikraš­

čių (suklasifikuotos iškarpos) buvo stengia­
masi panaudoti kunigo darbe, jas realizuoti, 
įgyvendinti praktikoje.

Po šventimų kurso draugai paveda kunigui 
Stanislovui visų neopresbiterių vardu tarti 
seminarijai atsisveikinimo žodį. Vyskupas, 
įvertindamas jaunojo kunigo šviesią ir pa­
maldžią sielą, nukreipia jį į vieną žymiau­
siųjų Žemaitijos parapijų - Kražius.

Kražiai, praeity visai Žemaičių žemei ne­
šė šviesą, lieję kraują, aukoję gyvybes už 
šventąsias idėjas, dabar (1936 m.) buvo jau 
beužmirštą savo šlovę. Religinio abeijngumo 
ir laisvamanybės dvasia kėsinosi užgožti 
krikščioniškąjį gyvenimą. Buvo reikalingas 
apaštalas, kuris švento gyvenimo pavyzdžiu 
ir nuoširdžia, žmonių meile žėrinčia veikla 
grąžintų Kražiams religinį atgimimą. Tokio 
apaštalo savybėmis Apvaizda buvo apdova­
nojusi kun. Stanislovą. Jis 1936 m. čia atvy­
ko gerai pasiruošęs, subrendęs atsakingom 
kunigo pareigom.

Jo artimųjų surinkti autentiški duomenys 
kalba apie šios šviesios sielos savybes. Kun. 
Stanislovas turėjo pakankamą erudiciją, iš­
kalbą, tvirtą užgrūdintą valią, skaisčią sie­
lą, plačią - dosnę, visus mylinčią širdį... Buvo 
laisvas nuo bet kokių nesveikų įpročių (ab­
stinentas), nuo žemų polinkių. Anot brolio: 
“... jam buvo svetimas glebumas, dvasinis 
lėkštumas, žemi “žmogiški” jausmai.”

5
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JEI TU ABEJOJI
Plaukia ji iš pat širdies gelmių, niekeno nemokyta, 
nerašyta. Ir jei tu abejoji, kas tu esi, tai jos
pasiklausęs daugiau neabejoji, jog tu tieiuvis.

M. K. Čiurlionis apie liaudies daina.
Jolanta Vaičaitytė neabejoja. Gi­

musi Australijoje, augusi Kanado­
je, dabar gyvenanti Paryžiuje, ji 
tik prieš keletą metų pamatė Lie­
tuvą, išgirdo jos dainas ir jas pa­
milo, kaip tik gali pamilti žmogus, 
kuris visą gyvenimą jas juto savo 
širdyje.

Sugrįžusi į Paryžių, Jolanta sa­
ko: “Aš visa savo esme esu ten, 
toj šaly, kur šios dainos gimė”. 
Ji nori tomis dainomis pasidalinti 
su visu pasauliu, nors tuo tarpu 
tenka pasitenkinti Europa ir Aus­
tralija.

Būdama Prancūzijos Lietuvių 
Jaunimo S-gos pirmininke, organi­
zuodama minėjimus, vakarus, Jo­
lanta turi progos Lietuvos vardą 
ir lietuvių dainas paskleisti Pary­
žiaus visuomenėje. Dažnai dainuo­
dama Amsterdame su lietuviškai 
dainuojančiu olandų “Dainos” cho­
ru, ji lietuviškas liaudies dainas 
padeda propaguoti ir olandų tar­
pe. Vien šiais metais Jolanta gie­
dojo ir dainavo Londone (per Vasa-

r

Europos Lietuviškųjų Studijų Sa­
vaitę rugpiūčio mėn.), na ir, žino­
ma, pačiame Paryžiuje (paskaita a- 
pie lietuvių ir estų liaudies dainas 
Sorbonos universitete. Oskaro Milą 
šiauš pjesės pastatyme; Šv. Kazi­
miero minėjime).

Jolanta atsisakė, nes jau buvo pa­
sižadėjusi atvykti j Australiją, pa­
kviesta M. K. Čiurlionio klubo. 
(Anksčiau spaudoje klaidingai bu­
vo paskelbta, kad ją kviečia lietu­
vių bendruomenė Canberroje).

Jolanta Australijoje turės tris 
koncertus ir sekmadieniais giedos 
lietuvių pamaldose.

Šeštadienį, 1 gruodžio 7.30 Lie­
tuvių Namuose Adelaidėje.

Sekmadienį, 9 gruodžio 3.30 vai. 
Lietuvių Namuose Sydnėjuje.

Sekmadieni, 16 gruodžio 3 vai. 
Lietuvių Namuose Melbourne.

Jolantos programa įvairi. Ji dai­
nuoja XIX ir XX a. lietuvių poetų 
eilėraščius, daugiausia savo kompo 
zicijos; deklamuoja dabartinę estų 
ir latvių poeziją (anglų k.); ir aiš­
ku. dainuoja senoviškas liaudies 
dainas, kurios sudaro didžiausią jos 
koncerto dalį.

Lietuvių Dienose Jolanta nekon­
certuos, tai nepraleiskite progos ją 
išgirsti savame mieste.

M. K. Čiurlionio Klubas

SALE

rio 16 minėjimus ir per Pabaltie- 
čių Jaunimo susirinkimą rugsėjo 
mėn), Augsburge, Vokietijoj (per

Per Kalėdas Jolanta buvo pa­
kviesta į Romą dainuoti Popiežiui, 
Nors ir kaip viliojantis kvietimas,

A

Asmeniškos dovanos giminėms Lietuvoje
Po naujų pertvarkymų ir pakeitimų siuntiniams į Lietuvą 
siųsti, nuo dabar muitą už dovanas turės sumokėti patys 
siuntinių gavėjai, siūlome ir toliau pasinaudoti mūsų paty­
rusiu ir praktišku tarpininkavimu.
Kalėdinė dovana - siuntinys Nr. 4, 1984 m.

1 Vyriškas arba moteriškas megstinis, 1 vyriški išeiginiai 
marškiniai, 1 bliuskutė, 2 p. (vyriškų kojinių, 2 p. moteriš­
kų nailoninių kojinių, vilnonė arba šilkinė gėlėta skarelė, 
40 angliškų arba amerikietiškų cigarečių, % sv. arbatos, 1 sv. 
grynos pupelių kavos, 1 p. džinsinių kelnių, denim arba rum­
buoto aksomo, firmų “Wrangler” arba “Levi”, 1 vyriška 
arba moteriška žieminė striukė - anorak.
Šio siuntinio kaina su pašto ir dokumentų sutvarkymo išlai­
domis - S 250.

Jei kas pageidauja gali ir pats sudaryti siuntinį, savo nuo­
žiūra, iš pageidaujamų Lietuvoje dalykų, kuriuos žemiau iš­
vardiname.
Sportiniai batai, vyriški ar moteriški, firmos “Adidas” 
siuntinyje gali būti 2 poros.

KALĖDŲ SVEIKINIMAI

Jau artinasi Kalėdų šventės. Sa­
vo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius pasvei­
kinkime per Tėviškės Aidus. Trum­
pas, tradicinis sveikinimas tik $ 5, 
atsiunčiant kartu su sveikinimais, 
kurie bus atspausdinti TA Kalėdų 
laidoje. Nelaukime paskutinės die­
nos, jau dabar iš anksto atsiųskime 
sveikinimus ir rūpesčiai dings.

Tėviškės Aidų Kalėdinis nume­
ris spausdinamas gruodžio 13 d. 
Kalėdinius sveikinimus prisiųsti 
iki gruodžio 10 d., vėliau gauti jau 
nebepateks į tą laidą. Tad visų 
prašome be delsimo jau dabar at­
siųsti savo sveikinimus, kad juos 
būtų galima tiksliai sudėstyti.

KARIUOMENĖS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS

Lietuvos Kariuomenės šventę 
minėjome lapkričio 18 d. Atvažia­
vo gražus būrys iš Melbourne Pa­
rapijos choro, kuriuos čia atvykti 
suorganizavo Monika Sodaitienė. 
Atvyko Latrobe Valley Seniūnijos 
lietuviai su seniūne Veronika Ko- 
ženiauskiene. Minėjimas pradėtas 
lietuviškomis pamaldomis Sale ka­
tedroje. Šv. Mišias aukojo ir žodį 
tarė kun. Dr. Pr. Dauknys. Meldė­
mės už mūsų Kariuomenės savano­
rius kūrėjus, žuvusius ir gyvuo­
sius, kurie Lietuvai iškovojo laisvę 
ir nepriklausomybę. Sale Seniūni­
ja prisiminė ir savo mirusius lietu­
vius, tai amžinybėn jau iškeliavę: 
Povilas ir Marija Bubeliai, Juozas 
ir Ana Diliūnai, Alfonsas ir Adelė 
Žemaičiai, Vytautas Žižys, Petras 
Vaitkūnas, Jonas Žematauskas, Ma­
rija Butauskienė, Jonas Butauskas, 
Stepas Drungilas, Tadas Gailiūnas, 
Adolfas Juozėnas. šv. Mišių skai­
tymus atliko seniūnė E. Eskirtienė. 
Gražiai giedojo Melbourne choris­
tai, prie kurių jungėsi ir visi šv. 
Mišių dalyviai. Visi priėmė šv. Ko­
muniją ir pamaldas baigėme Mari­
ja, Marija giesme.

Po pamaldų rinkomės j čia pat 
esančią gražią salę, kurioje minė­
jimą pravedė seniūnė Elena Eskir­
tienė, į garbės prezidiumą pakvie­
tė Latrobe Valley seniūnę V. Ko- 
ženiauskienę, šventės paskaitinin- 
kę Aldoną Vyšniauskienę, A. E. Ba 
kaičius, kapelioną. Neilgą, labai įdo 
mią, poetiškai supintą gyvą paskai­
tą pateikė poetė Aldona Vyšniaus­
kienė, jai visi ilgai paplojo už gra­
žius žodžius, skirtus Lietuvos Ka­
riuomenės garbei. Antanas ir El- 
zytė Bakaičiai padeklamavo po il­
gą patriotinį eilėraštį. Minėjimas 
baigtas Lietuvos himnu. Vaišių sta­
las buvo gausus lietuviškų valgių 
gėrybėmis. Per vaišes išdainuota 
daug skambių dainų, kurias prave­
dė V. Lazauskas. Vyko loterija. Bu­
vo renkamos aukos dėl “Baltic 
News”, kurį redaguoja Algis Taš- 
kūnas iš Tasmanijos universiteto. 
Minėjimas praėjo labai draugiško­
je nuotaikoje ir esame dėkingi Sa­
le Seniūnijai ir ypač jos seniūnei 
E. Eskirtienei už puikiai suorga­
nizuotą šį minėjimą. PD

CANBERRA

Sportiniai kostiumai, firmos “Adida:

“Olimpus"

“Olimpus'

5 
$ 
$ 
? 
$ 
? 
$

Džinsinės denim arba rumbuoto aksomo kelnės 
Žieminiai moteriški ilgi batai su šiltu pamušu 
Normalūs vyriški arba moteriški geri batai 
Vyriški kostiumai 
Moteriški kostiumėliai
Moteriški arba vyriški megstiniai
Vyriški išeiginiai marškiniai
Bliuskutės
Vilnonės arba šilkinės skarelės
Vyriškos arba moteriškos striukės - anorakai
Sudarant siuntinį savo nuožiūra reikia pridėti 
draudimo išlaidom $ 44.
Siunčiame pramogines ir kitokios muzikos plokšteles.
Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, per­
siunčiame palikimus prekėmis arba (valiuta.
Nauja tvarka galioja dabar.

(Z. Juras)
11 London Lane, Bromley, Kent, BRI 4HB. England. Tel. 01
460 2592.

pašto

$ 
$ 
$ 
$ 
•? 
$

$

38.
61.
25.
52.
42.
61.
22.
51.
27.

100.
50. 

170. 
120.
34.
20.
20.

$ 8.50. 
$ 100.
ir ap-

Tėviškės Aidų 1985 m. kalendo­
rius jau atspausdintas, dabar jis 
brošiūruojamas ir netrukus, dar šį 
mėnesį, bus išsiuntinėtas veltui vi­
siems skaitytojams, kaip ALK Fe­
deracijos Valdybos Kalėdinė dova­
na. Tik visų prašome apsimokėti 
prenumeratą, nes dar už šiuos me­
tus neapsimokėjo apie šimtas pre­
numeratorių, o už praėjusius 1983 
metus dar užsiliko neapmokėtų ge­
ras tuzinas. Jau laikas siųsti pre­
numeratą už ateinančius 1985 me­
tus.

ALK Federacijos Valdyba

KALĖDŲ EGLUTĖ
Canberros Apylinkės Valdybos 

tradicinė Kalėdų Eglutė šiais me­
tais ruošiama šeštadienį, gruodžio 
1 dieną kartu su skautų Geguži­
ne, Weston Park, Jarralumla. Pra­
džia 3.30 vai. p.p. Kalėdų Senelis 
atvyks 4.30 vai. p.p.

Visi vaikai iki 13 metų amžiaus 
gaus po dovanėlę - jei tėvai lai­
ku užsiregistruos. Registruotis pra­
šome Lietuvių klube, telef. 49 1801 
iki antradienio, lapkričio 27 d.

Apylinkės Valdyba

Maloniai kviečiame visus į
MELBOURNO DAINOS SAMBŪRIO 35 METŲ

JUBILIEJINĮ KONCERTĄ

Gruodžio 2 d., sekmad., 2.30 v. p.p.
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Programoje dalyvaus taip pat ir mūsų jaunieji šokėjai ir 
dainininkai!
LAUKSIME. .... _ ...Melbourne Dainos Sambūris
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Iš MŪSŲ PARAPIJŲ
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJOS 

XVII SUVAŽIAVIMO CANBERROJ DARBOTVARKĖ

J MELBOURNAS
' Kalėdų dieną pamaldos lietu­

viams bus 9 vai. vietoj 12 vai. kaip 
paprastai būdavo. Daug kas važiuo 
ja Lietuvių Dienom į Canberrą ir 
užtat po lietuviškų pamaldų tą pa­
čią- dieną dar galės spėti nuvykti 
Į Canberrą.

Hobarte ir apylinkių lietuviams 
mūsų pamaldos šv. Teresės bažny­
čioje, Hopkins St. Moonah, lapkri­
čio 25 d., sekmadienį, 12 vai. Mi­
nėsime Lietuvos Kariuomenės šven 
tę ir Kristų Karalių.

Kristaus Karaliaus šventę mini­
me šį sekmadieni lapkričio 25-tą. 
Visi meldžiamės, kad Kristaus Tai­
kos ir Meilės Karalystė greičiau 
nušvistų mūsų Tėvynėje ir mūsų 
visų širdyse.

Gyvojo Rožančiaus nariai gruo­
džio mėnesį meldžiasi, kad laisva­
sis pasaulis nepamirštų persekioja­
mos Lietuvos ir ją gelbėtų. Dėko­
jame Dievui už visas suteiktas ma­
lones, - praneša Būrelio vadovas 
Leonas Padgurskis.

Religinei Šalpai dėl persekioja­
mos Lietuvos Bažnyčios aukojo: 
Ona Liubinienė $ 50, NN - $ 50 ir 
Tėviškės Aidams $ 30.

Laima Lipkevičienė turėjo ope­
raciją lapkričio 16 d. Sunshine li­
goninėje.

Algis Vaitiekūnas jau grįžo iš 
St. Andrew ligoninės į namus, kur 
jį dabar slaugo žmona Vida su visa 
šeima.

Juozas Jarinkevičius, 72 m., mi­
rė lapkričio 19 d. Palaidotas Fawk- 
ner kapinėse.

A.A. Tadą Gailiūną mirties an­
trose metinėse pas mus šv. Mišių 
auka prisiminė Sale Seniūnija.

Pirmoji Komunija mūsų vaiku­
čiams bus gruodžio 9 d. per Lietu­
viškas pamaldas.

Parapijos Sekmadienio mokyklos 
mokslo metų užbaigimas gruodžio 
9 d., sekmadienį.

Už a.a. Viktorą Laukaitį, buvusį 
ALK Federacijos pirmininką, jo 
mirties ketvirtose metinėse šv. Mi­
šios aukotos lapkričio 23 d.

Bendrų Kūčių šiais metais ne­
bus, nes daugelis Kalėdų pirmą 
dieną ruošiasi važiuoti į Lietuvių 
Dienas Canberroje.

MARIJA LINKEVIČIŪTĖ IR BERNARDAS PRAPUOLENIS 
Abu estradiniai dainininkai buvo atvykę iš Amerikos į Aus­
tralijos Lietuvių Dienas Melbourne 1976 m. Jiedu abu daina­
vo per LD atidarymą gruodžio 26 d., o sausio 2 d. buvo pa­
teikę savo koncertą Lietuvių Namuose. Dabar Amerikos Bal­
sas lapkričio 19 d. rytą pranešė, kad Bernardas Prapuolenis, 
45 m. mirė Amerikoje.

Mirė Klemensas Grabauskas. 68 
m. amžiaus. Palaidotas lapkričio 
23 d. Fawkner kapinėse.

Parapijai aukojo:
$ 65 - A. Tamulevičius, $ 40 — 

Anelė Laukaitienė, $ 20 - A. B. 
Staugaičiai, ,$ 10 - Pr. Šarkis.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

Kalėdų sveikinimus prašome pa­
skubėti prisiųsti, kad juos būtų ga­
lima tinkamai sugrupuoti. Atsiųs­
ti po gruodžio 10 d. jau nebegalės 
patekti į Kalėdinį Tėviškės Aidų 
numerį, kuris bus spausdinamas 
gruodžio 13 d. Sekantis 1985 m. Nr. 
1 bus spausdinamas sausio 10 d.

Melbourno pensininkams
Gruodžio 4 d. per mėnesinį pen­

sininkų susirinkimą kun. Pr. Va­
seris pažadėjo parodyti filmą, kai 
Popiežius lietuviškai atnašauja Mi­
šias ir lietuviškai sako pamokslą. 
Filmą iš Romos atvežė V. Ališaus­
kas, kuris pats tose Mišiose daly­
vavo.

Pensininkų Sąjungos V-ba
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­

ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

MEL8OURNAS

LIETUVOS KARIUOMENĖS
ŠVENTĖ

Kariuomenės šventės minėjimas 
Melbourne įvyksta lapkričio mėn. 
25 d. sekančia tvarka:

Pamaldos šv. Jono bažnyčioje 12 
vai. Oficialioji dalis Lietuvių Na­
muose 2.30 vai.

Visos organizacijos kviečiamos 
dalyvauti organizuotai su vėliavo­
mis.

Ramovės narių dalyvavimas bū­
tinas.
Melb. LKVS-gos Ramovės Valdyba

1984 m. gruodžio 30 dieną

9 vai. Sv. Mišios, dalyvių registracija, pusryčiai.
10.30 vai. Suvažiavimo atidarymas.

Prezidiumo ir Sekretoriato kvietimas.
Mandatų komisijos sudarymas, organizacijų sveikinimai
Federacijos Valdybos pranešimai: pirmininko, iždi­

ninko, Kontrolės komisijos.
Diskusijos, Valdybos pranešimų priėmimas, apys­

kaitos tvirtinimas.
“Tėviškės Aidų” Redaktoriaus pranešimas.
“Ateities Žingsnių” Redaktorės pranešimas.
Diskusijos.

12.30-14 v. Pietūs
14 vai. Paskaita, diskusijos, naujos Federacijos valdybos ir 

Kontrolės komisijos rinkimai.
Pasisakymai veiklos ir kitais reikalais.
Suvažiavimo sveikinimai.
Suvažiavimo užbaigimas.
Suvažiavime dalyvauti kviečiami visi lietuviai. Bal­
savimo teisę turi įgalioti atstovai.

MIRĖ 
JUOZAS JARINKEVIČIUS

Lapkričio 19 d. mirė Juozas Ja­
rinkevičius, 72 m. amžiaus.

Juozas panevėžiškis. Apsigyveno 
Melbourne ii- globojo savo motiną, 
kuri mirė prieš trejetą metų sulau­
kus 91 metų amžiaus.

Juozas buvo stipraus sudėjimo 
ir niekad sveikata nesiskundė. Šiais 
metais jis pajuto širdies negalavi­
mą. Buvo ligoninėje ir po to vis 
tikrino širdį. Priepuolis jam kelis 
kartus pasikartojo. Taip ir šį pas­
kutinį rytą jis gerai jautėsi, bet 
tik staiga suspaudė jam širdį ir 
per keletą minučių užgęso. Atvy­
kęs ambulansas jį rado jau negy­
vą.

Trečiadienio vakare susirinko 
prie jo karsto artimieji rožančiui, 
o ketvirtadienį po šv. Mišių lie­
tuvių bažnyčioje jis palydėtas į 
Fawkner kapines, kur palaidota ir 
jo mama. Taip jis atsigulė šalia 
jos.

Šermenims į Lietuvių Namus su­
sirinko būrelis žmonių, kur jis pri­
simintas trumpa malda.

Amžiną jam atilsį. pv.

ALK Federacijos Valdyba

TUNTO IŠKYLA
Melbourno Džiugo Tunto metinė 

iškyla įvyks gruodžio 1 d., šešta­
dienį, prie Rye pajūrio. Skautai 
renkasi prie Lietuvių Namų 9.30 
vai., iš kur autobusais vyksim į iš­
kylos vietą. Skautai ir skautės va­
žiuoja nemokamai ir maistas jiems 
bus parūpintas. Kviečiame tėve­
lius, skautų rėmėjus kartu iškylo­
je dalyvauti. Jiems autobusu ten 
ir atgal $ 5. Visi dalyviai užsirašo 
pas brolį Algį Šimkų, tel. 578 4319 
ar asmeniškai prie bažnyčios arba 
pas tuntininkę, tel. 370 5173. Vyks­
tame Džiugo Tunto darbo unifor­
ma, pasiimti pilną, tvarkingą skau­
tų uniformą, kuri bus reikalinga 
Tunto sueigai, kuri vyks tuojau 
atvykus į iškylos vietą: Rye Jetty 
dešinėje pusėje prie to tilto.
Melbourno Skautininkų Ramovės 

sueiga vyks Tunto metinės iškylos 
metu. Kas vyks autobusu, užsira­
šo pas Algį Šimkų.. Visiems būti 
11.30 vai. iškylos vietovėje, - Pra­
neša Ramovės Pirmininkė.

Važiuojant automobiliu iškylos 
vietą labai lengva surasti paėmus 
Melbourno gatvių žemėlapiu kny­
gą MELWAY p. 168, Rye Jetty.

Džiugo Tunto Tuntininkė

Federalinis Opozicijos lyderis Mr. 
A. Peacock Melb. lapkričio 20 d. 
turėjo spaudos konferenciją, kurios 
metu mūsų Tėv. Aidų Red. kun. 
Dr. Pr. Dauknys įteikė memoran­
dumą dėl V. Petkaus, kad gelbėtų 
šį šaunųjį Lietuvos Helsinkio gru­
pės narį iš Permės lagerio. Mr. A. 
Peacock pažadėjo imtis akcijos. 
Jam buvo palinkėta laimėti rinki­
mus ir būti Australijos ministeriu 
pirmininku!
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Mūsų Rėmėjai
Tėviškės Aidų Rėmėjų prenume­

ratas prisiuntė:
Po $ 60 A. Kairaitis, P. Mikul- 

čius, $ 50 J. Sirgimas, po $ 40 V. 
Rinkevičius, V. Stagis, po $ 35 J. 
Leknius, G. Šemienė, J. Zinkus, 
$ 31 O. Vitkauskienė, po $ 30 Leo 
Cekas, E, Daubarienė, K. Dienas, 
A. Gudas, J. Ivinskienė, T. Kesmi- 
nas, J. Launikonis, A. Lingė, S. 
Noreika, V. Norkus, G. Patupis, 
A. Pauliukonienė, A. Pečiulis, kun. 
J. Petrauskas, St. Raštutis, L Si­
las, J. Venclovienė.

Kitos aukos: $ 27 J. Petronis iš 
JAV, po $ 25 Geelongo Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba, J. P. Ke- 
dys, J. Liutikas, Agnė Lukšytė, po 
$ 20 J. Cyžas, J. Pietas, po $ 15
J. Černiauskas, V. Jonušys, E. R. 
Pankevičiai, po $ 10 Geelongo Mo­
terų Draugija, J. K. Beinoravičius,
K. Karpienė, A. Krausienė, J. Sar- 
kauskienė, A. Skimbirauskas, $ 2 
A. N. Presniakovas, $ 1 B. Duoba.

ALK Federacijos Valdyba nuošir 
džiai dėkoja Rėmėjams ir visiems 
aukotojams.

MELBOURNAS

LIETUVIŲ BIBLIOTEKOS 
PRANEŠIMAS

Šaltinių Bibliotekai gauta: vysk. 
P. Bučio, MIC “Jėzus Kristus Pa­
saulio Išgelbėtojas”, Chicago 1930. 
Antano Vaičaičio ir Bernardo Braz 
džionio redaguota “Petras Karu­
ža”, Chicago 1984. “Directory of 
Ethnic Community Organisations 
in Australia 1984”, Canberra.

Per šimtą bibliotekai atliekamų 
lituanistiniam auklėjimui tinkamų 
knygų persiųsta Vokietijon, nuo 
gaisro nukentėjusiai Vasario 16 
gimnazijos bibliotekai.

Melbourno Lietuvių Biblioteka 
Lietuvių Namuose 44-50 Errol St.

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA 

„TALKA" LTD.
® Moka už indėlius (deposits) 9" metinių palūkanų.

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas. 

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

• Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotoiais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

• Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai. 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry Lt. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

Nth Melbourne Vic. 3051, šešta­
dieniais 11-4 vai., sekmadieniais 
1-4 vai. priima aukas Lituanisti­
kos Katedrai, įsteigtai Čikagos uni­
versitete. Aukos bus persiųstos au­
koms rinkti įgaliotiniui B. Stašio- 
niui Sydnėjuje. Aukas čekiais gali­
ma siųsti ir betarpiai: “Lithuanian 
World Community Foundation" ad­
resu: B. Stašionis, Box 205 Post 
Office Bankstown, NSW 2200.

Melbourno lietuvių bibliotekai 
aukojo: $ 5 M. Verbylienė ir žurna­
lų I. O’Dwyer. Ačiū joms.

J. Mikštas 
Bibliotekos Vedėjas

G E E L O N G A S
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NAUJA CHORO VALDYBA
Spalio 21 d. įvyko Geelongo cho­

ristų metinis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo dabartiniai ir buvę cho­
ristai. Susirinkimui pirmininkavo 
J. Gailius, o sekretoriavo L. Bun- 
garda. Choro valdybos pranešimą 
padarė pirm. P. Cerakavičienė, o 
kasininko Pr. Vaičekauskas ir tuo 
pačiu pasitraukė iš kasininko pa­
reigų. Choristai ir toliau įgaliojo 
pirmininkauti P. Cerakavičienę ir 
išrinko naują kasininką J. Gailių. 
Tuo pačiu įgaliojo naują valdybą, 
kad globotų visą choro turtą ir 
bandytų surasti asmenį kas galėtų 
chorą pamokyti nors vietos rei­
kalams.

Po susirinkimo įvyko choristų ka 
vutė, kur po ilgesnių atostogų tu­
rėjome malonų susitikimą, tik bu­
vo sunku išjudinti dainai. Buvę 
choro pinigai $ 382.78 yra gauti iš 
ALB Geelongo Apyl. valdybos ir 
padėti į taupomąją kasą.

Visiems nuoširdus ačiū už sąmo­
ningą laikyseną lietuviškos dainos 
puoselėjimo darbe.

Geelongo Choro Valdyba

SĄJUNGOS NARIŲ METINIS 
SUSIRINKIMAS

Geelongo Liet. S-gos klubo me­
tinis susirinkimas įvyko spalio 27 
d. Lietuvių Namuose. Susirinkimą 

nuo $ 100 iki $ 10.000 - 12% 
nuo $ 10.000 iki $ 20.000 — 13% 
nuo $ 20.000 ir daugiau — 14% 

atidarė pirm. J. Gailius ir pakvie­
tė susirinkusius minute pagerbti 
mirusius narius. Susirinkimui pir­
mininkavo V. Bindokas, sekretoria­
vo A. Karpavičius. Mandatų komi- 
sijon išrinkti: G. Valaitienė, P. Ce­
rakavičienė, J. Manikauskas, V. 
Mačiulis. Metinės veiklos prane­
šimą padarė pirm. J. Gailius, o 
kasininkas L. Bungarda jau prieš 
susirinkimą pateikė raštiškai meti­
nę apyskaitą, tuo pačiu nuosekliai 
išaiškino gerą kasos stovį. Revizi­
jos aktą perskaitė V. Mačiulis.

Po diskusijų susirinkimas patvir­
tino metinę ir finansinę veiklą. 
Nors klubo finansinis stovis ir ge­
ras, bet dirbančiųjų neperdaug. 
Naujai išrinkti nariai pasiskirstė 
pareigomis: pirm. G. Gailius, vice- 
pirm. J. Medelis, vicepirm. moterų 
reikalams I. Gailiuvienė, sekreto­
rius C. Valodka, kasininkas L. Bun­
garda ir kandidatais liko A. Jan­
čiauskienė ir M. Manikauskienė.

Revizijos komisijon pagal balsų 
daugumą išrinkti: A. Karpavičius, 
G. Valaitienė ir V. Bindokas.

Susirinkimo pirm. V. Bindokas 
padėkojo buvusiai valdybai už ne­
pailstamą darbą, o dalyviams už 
nepatingėjimą atvykti į susirinki­
mą ir pakvietė visus sugiedoti Lie­
tuvos himną.

Po susirinkimo įvyko tradicinė 
kavutė, kur dauguma apsimokėjo 
nario mokestį ir maloniai praleido 
vakarą.

Gruodžio 8 d. 7.30 vai. vak. Gee­
longo Lietuvių Namuose yra ruo­
šiamas tradicinis prieškalėdinis po­
būvis “Smorgasbord" vakaras. No­
rintieji dalyvauti praneša bet ku­
riam valdybos nariui ir susimoka 
$ 5 nuo asmens už maistą, o gėri­
mams yra leidimas, bet kiekvienas 
pasirūpina pagal skonį.

Sekretoriaus adresas C. Valodka, 
8 Walsh Grove, Nth. Geelong, te­
lefonas 78 9539.
Geelongo Liet. S-gos Klubo V-ba

MELBOURNAS

LATVIJOS ŠVENTĖ
Lapkričio 16 d. Latvių Namuose 

Latvijos konsulas Emil Delins su­
rengė Latvijos Nepriklausomybės 
paskelbimo šventės išvakarėse šau­
nų Priėmimą, į kurį atsilankė daug 
žymių svečių iš Australijos vyriau­
sybės, parlamentarų ir mums drau­
giškų bendruomenių vadovų.

Konsului Emil Delins pakėlus 
tostą už Karalienę, ministeris se­
natorius John Button perskaitė mi- 
nisterio pirm. Mr. Hawke sveikini­
mo laišką, kuriuo užtikrino, kad 
dabartinė vyriausybė niekada ne­
pripažins de jure Pabaltijo vals­
tybių inkorporacijos į sovietų Ru­
sijos imperiją. Perskaitęs laišką mi­
nisteris Mr. John Button dar nuo 
savęs tarė žodį ir pasiūlė tostą už 
Latvijos respubliką.

Priėmime dalyvavo senatorius 
Austin Lewis, senatorius George 
Hannan, buvęs ministeris lan 
Macphee. Demokratų lyderis sena­
torius Don Chipp ir keletas kitų 
parlamentarų. Iš lietuvių dalyvavo 
ALB Krašto Valdybos Įgaliotinis 
Albinas Pocius su žmona Rūta, Lie­
tuvių Fondo pirm. Dr. Kazys Zda­
nius su žmona Dr. Nijole, Pabaltie- 
čių Viktorijos komiteto pirm. Al­
gimantas Žilinskas ir kiti. Lietu­
vių Bendraumenės pirm. Dr. Jo­
nas Kunca šiame priėmime negalė­
jo būti, nes tuo pačiu metu jis 
turėjo pasimatymą Melboure su 
ministeriu pirm. Mr. Hawke dėl 
Lietuvos sąžinės kalinio Viktoro 
Petkaus, tad jam čia atstovavo po­
nia Kuncienė.

Latvijos Nepriklausomybės šven­
tės minėjimas savai bendruomenei 
vyko lapkričio 18 d. Latvių Na­
muose. Alb. P.

Adelaides kronika

Juridinė šv. Kazimiero parapijos 
organizacija - Lithuanian Caritas 
Ine., turinti nuosavybes: Lietuvių 
Katalikų Centrą ir vasarvietę “Bal 
tiją”, Parapijos ir Lietuvių Caritas 
Tarybos nutarimu ėmėsi sutvarkyti 
savo narių kartoteką išsiuntinėda- 
ma pareiškimų blankus ir prašyda­
ma juos užpildyti, kurie nori būti 
Lithuanian Caritas Ine. nariais, ši 
iniciatyva išsklaidys daugelio ne­
suprastą padėtį, kad šv. Kazimiero 
parapijos parapijiečiai yra visi lie­
tuviai, kurie pakrikštyti katalikų 
Bažnyčioje, o Lietuvių Caritas Ine. 
nariais yra tie, kurie savo užpildy­
tais pareiškimais pareikš norą būti 
Lietuvių Caritas Ine. nariais.

*
Lapkričio 4 d. Centennial Park 

kapinėse kun. J. Petraitis pašven­
tino prieš metus (1983. VIII. 25) 
mirusio šv. Kazimiero bažnyčios 
zakrastijono Jono Kiškio kapo pa­
minklą. Gražų ir marmure iškalta 
žvake tiksliai įprasmintą pamink­
lą pastatydino iš jo testamento pa­
likimo Parapijos Taryba pagal V. 
Opulskio ir V. Vosyliaus paruoštą 
projektą. ♦

Lapkričio 11 d. šv. Kazimiero 
bažnyčioje kun. A. Spurgio buvo 
pakrikštyta N. Masiulytės ir John 
Stapleton dukra Aurelija - Biru­
tė. Naujos krikščionės tėvai LK 
Centro salėje iškėlė šaunią puotą, 
kuriai maistą ir skoningai stalus 
paruošė LK Moterų D-jos Valdyba. 
Svečiais buvo pakviestas visas 
krikštynų metu bažnyčioje gražiai 
giedojęs šv. Kazimiero choras, ir 
gausus būrys giminių bei artimųjų. 
Prie vaišių stalo klebonas kun. J. 
Petraičio ir kitų pasakytose kal­
bose buvo šeimai pareikšta daug 
gražių linkėjimų, ant dovanų sta­
lo sudėta nemažas piliakalnis pa­
ketų paketėlių. Bažnytinio choro 
dainomis perpinta popietė prapu- 
tojo giedrioje nuotaikoje.

•
Prel. dr. J. Jatulis, pirmasis Ade­

laidės lietuvių kapelionas, gruo­
džio 1 d. atvyksta į Australiją. Ade 
laidėje sudarytas komitetas iš Para 
pijos Tarybos, LK Moterų D-jos 
Valdybos, PALM Moterų Sekci­
jos Valdybos ir ALB Apyl. valdy­
bos, kuris nutarė prel. P. Jatulio 
50 m. kunigystės jubiliejų Adelai­
dėje atšvęsti gruodžio 9 d*, sekma­
dienį, iškilmingomis Mišiomis šv. 
Kazimiero’ bažnyčioje ir po jų su­
ruoštomis vaišėmis LK Centro sa­
lėje. Norintieji dalyvauti vaišėse, 
prašomi užsirašyti iki gruodžio 2 
d. pas S. Pusdešrienę, tel. 276 9525, 
R. Bajorūnienę, tel. 261 2572 ir A. 
Urnevičienę, tel. 267 1285. Vaišių 
kaina $ 10.

DLK VYTENIO ŠAULIŲ KUOPA 
MELBOURNE SKELBIA:

Kurkime tik lietuviškas šeimas ! 
Piršlys “Vytenis” padės Jums su­
rasti lietuvių kilmės pageidaujamą 
asmenį net ir kituose kontinentuo­
se. Todėl kas ieško gyvenimo drau­
go ar draugės, rašykite “Vyteniui”.

Pridėkite trumpą biografiją bei 
ko pageidaujate. Paslaptis bus iš­
laikyta. Laiškus rašykite lietuviš­
kai arba kokia kalba jūs galite. 
“Vytenio” išlaidoms padengti at­
siųskite $ 20 čekį.

"Vytenis", Box 4861 
Melbourne 3001, 
Victoria, Australia.
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